АДМИНИСТРАЦИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА
Красноярского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]17.01.2023		              г. Енисейск                                         № 21-п

О введении режима функционирования «ЧРЕЗВЫЧАЙНАЯ СИТУАЦИЯ» для органов управления и сил районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения, и ликвидации чрезвычайных ситуаций

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Постановлением Правительства Российской Федерации  от 21.05.2007 года № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Красноярского края от 10.02.2000 № 9-631 «О защите населения и территории Красноярского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в соответствии с  пунктом 1.1.1 приложения к приказу МЧС России от 05 июля 2021 года № 429 «Об установлении критериев информации о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера», статьями 16, 29 Устава Енисейского района, принимая во внимание решение районной КЧС и ПБ № 2 от 17.01.2023 г.,  в целях ликвидации последствий чрезвычайной ситуации, сложившейся в результате аварийного разлива нефтепродуктов на складе временного хранения ГСМ ООО «Енисейэнергоком» в с.Ярцево, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Признать сложившуюся  ситуацию, обусловленную аварийным разливом нефтепродуктов на территории села Ярцево  Ярцевского сельсовета Енисейского района Красноярского края ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИЕЙ.
2. Отнести возникшую чрезвычайную ситуацию к чрезвычайной ситуации муниципального уровня, определить зоной чрезвычайной ситуации (далее - ЧС) населенный пункт Ярцево  Ярцевского сельсовета.
3. Ввести с 14 часов 00 минут 17.01.2023 года режим функционирования «ЧРЕЗВЫЧАЙНАЯ СИТУАЦИЯ» для органов управления и сил районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
4. Направить в зону ЧС  оперативный штаб районной КЧС и ПБ для оценки  сложившейся  обстановки  и  руководства  ликвидацией последствий ЧС.
5. Руководство ликвидацией чрезвычайной ситуации, обусловленной аварийным разливом нефтепродуктов,  возложить на первого заместителя главы района - руководителя штаба районной КЧС и ПБ  Губанова А.Ю.
6. Генеральному директору ООО «Енисейэнергоком» (Погодаев В.А.):
· обеспечить выполнение необходимых мероприятий по предотвращению дальнейшего распространения аварийного разлива  нефтепродуктов;
· заключить  договор с КГКУ «Спасатель»,  имеющей лицензию для  проведение работ по ликвидации аварийного разлива нефтепродуктов,  на ликвидацию последствий аварийного разлива нефтепродуктов;
· принять необходимые меры по оперативной ликвидации последствий разлива  нефтепродуктов;
· обеспечить вывоз загрязненных нефтепродуктами снеговых масс и грунта в специализированную организацию, предназначенную для утилизации  загрязнений  почвы.
7. Главе Ярцевского сельсовета  (Тихонова  Р.А.):
· провести оповещение населения, проживающего в непосредственной близи к зоне ЧС;
· в случае необходимости подготовить пункты временного размещения для возможной эвакуации населения из зоны ЧС.
8. МКУ «Управление по ГО, ЧС и безопасности Енисейского района» (Бурдеев В.В.):
· организовать сбор оперативной информации о происшествии через ЕДДС и довести ее до оперативных служб;
· организовать круглосуточный контроль  за порядком  ликвидации ЧС.
9.  МБУ «Центр информации, информатизации и поддержки общественных инициатив Енисейского района» (Солодкина Н.Г.) организовать работу по информированию населения через средства массовой информации.
10. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя Главы района А.Ю. Губанова.
11. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном информационном Интернет-сайте Енисейского района Красноярского края.

Глава района								        А.В. Кулешов